
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
сентября 2024г. № MS'?

р.п. Таврическое

Об утверждении Перечня мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности, оказываемых Администрацией Таврического

муниципального района Омской области и учреждениями района

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона 
от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 
добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Таврического 
муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности Таврического муниципального района Омской 
области, оказываемых Администрацией Таврического муниципального 
района и подведомственными учреждениями, согласно приложению, к 
настоящему постановлению.

2. Рекомендовать организаторам добровольческой (волонтерской) 
деятельности регулярно размещать информацию о мерах поддержки, 
включенных в Перечень мер, утвержденных настоящим постановлением, в 
единой информационной системе в сфере развития добровольчества 
(волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 
2 статьи 17.5 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ 
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Г лавы Таврического муниципального района Омской области 
Виноградову Е.А. X  /

Г лава муниципального района И.А. Баннов



Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации 
Таврического муниципального 
района Омской области 
от X I09. № 96?

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 
деятельности, оказываемых Администрацией Таврического муниципального 

района Омской области и учреждениями района

№
п/п

Описание
Орган власти, муниципальное 

учреждение осуществляющий меры 
поддержки

Финансовая поддержка

1 . Предоставление субсидии из бюджета 
Таврического муниципального района 
социально-ориентированным 
некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в том 
числе на мероприятия по развитию 
добровольчества

Администрация Таврического 
муниципального района Омской 
области
Управление культуры Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области

Организационная поддержка
2. Награждение Почетными грамотами, 

Благодарственными письмами 
Администрации Таврического 
муниципального района Омской области.

Администрация Таврического 
муниципального района Омской 
области

3. Предоставление помещений для организации 
и проведения мероприятий добровольческих 
(волонтерских) организаций

Администрация Таврического 
муниципального района Омской 
области
Управление культуры Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области 
Управление образования 
Администрации Таврического 
муниципального района Омской 
области
Межпоселенческое казённое 
учреждение «Молодёжный центр» 
Таврического муниципального района 
Омской области



4. Оказание содействия в работе с органами 
власти и образовательными организациями.

Администрация Таврического 
муниципального района Омской 
области
Управление образования 
Администрации Таврического 
муниципального района Омской 
области

5. Организационная помощь при проведении 
мероприятий

Администрация Таврического 
муниципального района Омской 
области
Управление культуры Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области 
Управление образования 
Администрации Таврического 
муниципального района Омской 
области
Межпоселенческое казённое 
учреждение «Молодёжный центр» 
Таврического муниципального района 
Омской области

Информационная поддержка
6. Размещение информации о текущих 

добровольческих (волонтерских) проектах, 
мероприятиях, программах, акциях, лучших 
практиках, о муниципальных активистах, 
реализующих социально значимые проекты, 
представителях некоммерческих организаций 
и/или добровольческих (волонтерских) 
объединений, являющихся победителями 
федеральных, региональных и 
муниципальных конкурсов на официальных 
информационных ресурсах

Администрация Таврического 
муниципального района Омской 
области

7, Освещение добровольческой (волонтерской) 
деятельности

Администрация Таврического 
муниципального района Омской 
области
Бюджетное учреждение Омской 
области "Редакция газеты "Таврические 
новости"

Консультационная поддержка
8. Консультации по вопросам создания СО НКО, 

оформления и подачи конкурсных заявок на 
гранты, формирования отчетной 
документации по итогам реализации 
проектов, а также иным вопросам, связанным

Управление культуры Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области



с деятельностью СО НКО.

Имущественная поддержка
9. Безвозмездное предоставление помещений 

в пользование некоммерческим организациям, 
осуществляющим добровольческую 
(волонтерскую) деятельность на территории 
Таврического муниципального района 
Омской области

Администрация Таврического 
муниципального района Омской 
области

10. Предоставление доступа к необходимым 
ресурсам, инструментам, оборудованию для 
выполнения добровольческих (волонтерских) 
задач

Администрация Таврического 
муниципального района Омской 
области
Управление культуры Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области 
Управление образования 
Администрации Таврического 
муниципального района Омской 
области
Межпоселенческое казённое 
учреждение «Молодёжный центр» 
Таврического муниципального района 
Омской области

М етодическая поддержка
11. Оказание содействия в создании 

методической и аналитической баз в сфере 
добровольческой (волонтерской) 
деятельности

Администрация Таврического 
муниципального района Омской 
области


